[image: image1.png]

 24.11.2021 года № 237
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в

Устав муниципального образования «Братский район»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.12.2020 года № 411-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.12.2020 года № 445-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 30.04.2021 года № 116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 11.06.2021 года № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 01.07.2021 года № 289-ФЗ «О внесении изменений в статью 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 01.07.2021 года № 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральным законом «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Иркутской области от 10.12.2007 года № 121-оз «О наименованиях органов и должностных лиц местного самоуправления в Иркутской области», Законом Иркутской области от 04.10.2021 года № 82-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», руководствуясь статьями 30, 43, 46 Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Братский район» (далее – Устав) следующие изменения и дополнения:

1.1. Статью 5 Устава «Система местного самоуправления Братского района» дополнить абзацем следующего содержания:

«Органы местного самоуправления и органы государственной власти входят в единую систему публичной власти в Российской Федерации и осуществляют взаимодействие для наиболее эффективного решения задач в интересах населения, проживающего на соответствующей территории.»;

1.2. В статью 6 Устава «Вопросы местного значения Братского района» внести следующие изменения:

1.2.1. Дополнить пунктом 4.2. следующего содержания:

«4.2) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;
1.2.2. В пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

1.2.3. В пункте 22 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;

1.2.4. В пункте 22.2 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;

1.2.5. Пункт 36 части 1 исключить;

1.2.6. Пункт 37 части 1 изложить в следующей редакции:

«37) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»;

1.3. Наименование статьи 15 Устава изменить и изложить в следующей редакции: «Статья 15. Публичные слушания, общественные обсуждения»;

1.4. В статью 15 Устава «Публичные слушания, общественные обсуждения» внести следующие изменения:

1.4.1. Часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется настоящим Уставом и нормативным правовым актом Думы Братского района и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Братского района о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте муниципального образования «Братский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями Братского района своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Братского района, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.

Настоящим Уставом и нормативным правовым актом Думы Братского района может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями Братского района своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей Братского района в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.»;

1.4.2. Часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»;
1.5. Часть 1 статьи 20 Устава «Структура и наименования органов местного самоуправления» изложить в следующей редакции:

«1. Структуру органов местного самоуправления составляют:

1) мэр муниципального района – мэр муниципального образования «Братский район», именуемый в настоящем Уставе как мэр Братского района;

2) Дума муниципального района – Дума муниципального образования «Братский район», именуемая в настоящем Уставе как Дума Братского района;

3) администрация муниципального района – администрация муниципального образования «Братский район», именуемая в настоящем Уставе как администрация Братского района;

4) контрольно-счетный орган района – контрольно-счетный орган муниципального образования «Братский район», именуемый в настоящем Уставе как контрольно-счетный орган Братского района.».

1.6. Пункт 8 части 1 статьи 25 Устава «Досрочное прекращение полномочий мэра Братского района» изложить в следующей редакции:

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
1.7. Пункт 12 части 4 статьи 29 Устава исключить;
1.8. Пункт 7 части 2 статьи 36 Устава «Срок полномочий депутата Думы Братского района и основания прекращения депутатской деятельности» изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

1.9. Наименование статьи 40.1 Устава изменить и изложить в следующей редакции:

«Статья 40.1. Контрольно-счетный орган Братского района».
1.10. В статью 40.1 Устава «Контрольно-счетный орган Братского района» внести следующие изменения:

1.10.1. В абзаце первом части 1 слова «Контрольно-счетный орган муниципального образования» заменить словами «Контрольно-счетный орган Братского района»;

1.10.2. В части 2 слова «контрольно-счетного органа муниципального образования «Братский район» заменить словами «контрольно-счетного органа Братского района»;

1.10.3. В абзаце первом части 3 слова «Контрольно-счетный орган муниципального образования» заменить словами «Контрольно-счетный орган Братского района»;

1.10.4. В абзаце втором части 3 слова «Контрольно-счетный орган муниципального образования «Братский район» заменить словами «Контрольно-счетный орган Братского района»;
1.11. В абзаце первом части 4 статьи 43 Устава «Внесение изменений и дополнений в настоящий Устав» слово «его» исключить, дополнить словами «уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»;

1.12. Статью 50.8 Устава «Наименования должностей муниципальной службы, образуемых для обеспечения исполнения полномочий Контрольно-счетного органа муниципального образования «Братский район» изменить и изложить в следующей редакции:

«Статья 50.8. Наименования должностей муниципальной службы, образуемых для обеспечения исполнения полномочий контрольно-счетного органа Братского района.
1. Главные должности муниципальной службы:

- руководитель аппарата контрольно-счетного органа Братского района;

- начальник инспекции в аппарате контрольно-счетного органа Братского района.

2. Ведущие должности муниципальной службы:

- ведущий инспектор в аппарате контрольно-счетного органа Братского района;

- ведущий инспектор в инспекции в аппарате контрольно-счетного органа Братского района;

- инспектор в аппарате контрольно-счетного органа Братского района;

- инспектор в инспекции в аппарате контрольно-счетного органа Братского района.

3. Старшие должности муниципальной службы:

- консультант;

- главный специалист;

- ведущий специалист.

4. Младшие должности муниципальной службы:

- специалист I категории;

- специалист II категории;

- специалист».
1.13. В статью 52 Устава «Аттестация муниципального служащего» внести следующие изменения:

1.13.1. Часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Аттестация муниципального служащего проводится в целях определения его соответствия замещаемой должности муниципальной службы.»;

1.13.2. Часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Аттестация муниципального служащего проводится один раз в три года.»;

1.14. В статью 75 Устава «Исполнение бюджета Братского района» внести следующие изменения:

1.14.1. В абзаце втором части 6 слова «контрольно-счетный орган муниципального образования «Братский район» заменить словами «контрольно-счетный орган Братского района»;

1.14.2. В части 7 слова «контрольно-счетным органом муниципального образования «Братский район» заменить словами «контрольно-счетным органом Братского района».

1.15. В статью 81 Устава «Муниципальный финансовый контроль» внести следующие изменения:

1.15.1. В пункте 3 части 1 слова «Контрольно-счетный орган муниципального образования Братский район» заменить словами «контрольно-счетный орган Братского района»;

1.15.2. В пункте 4 части 3 слова «контрольно-счетного органа муниципального образования «Братский район» заменить словами «контрольно-счетного органа Братского района»;

1.16. Часть 4 статьи 81.1 Устава «Муниципальный контроль» изложить в следующей редакции:

«4. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации.».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Братский район» после государственной регистрации.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

	Председатель Думы
Братского района

_________________ С.В. Коротченко
	Мэр Братского района

_________________А.С. Дубровин